
 

COMUNE di CASTELCOVATI 
Provincia di Brescia 

 
 

Giunta Comunale N.27 del 17/02/2026 
Codice Ente: 10291 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 

PER LA PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI IN 
OCCASIONE DEL REFERENDUM COSTITUZIONALE DI DOMENICA 22 
E LUNEDÌ 23 MARZO 
 

 
L’anno 2026 addì 17 del mese di Febbraio alle ore 18.34 nella sala delle adunanze presso la sede 
municipale, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati i componenti la Giunta comunale. 

 
All’appello risultano: 
 

   

VALLI FABIANA Presente 

 GRITTI CAMILLA Presente 

 BORDIGA CLAUDIO Presente 

 DRERA SEVERINA Presente 

 NODARI DEMIS Presente 
 

N. Presenti : 5 

N. Assenti :  0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Luigi Fadda, in videoconferenza, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, Sindaco Avv. Fabiana Valli assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il D.L. 196/2025 “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie 
dell'anno 2026” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 299 del 27 dicembre 2025, 
convertito con modificazioni dalla L. 18/2026; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale 
n. 10 del 14 gennaio 2026 con il quale sono stati convocati per le giornate di domenica 22 e lunedì 
23 marzo i comizi per lo svolgimento del referendum confermativo della legge costituzionale 
recante “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare” 
approvata dal Parlamento e pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 253 del 30 ottobre 
2025; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale 
n. 31 del 7 febbraio 2026 con il quale è stato precisato il quesito per il referendum già convocato per 
le giornate di domenica 22 e lunedì 23 marzo; 
 
VISTA la L. 212/1956, recante "Norme per la disciplina della propaganda elettorale", e s.m.i.; 
 
VISTA la L. 352/1970, recante "Norme sui referendum previsti dalla Costituzione e sulla iniziativa 
legislativa del popolo", e s.m.i.; 
 
VISTA la L. 130/1975, recante " Modifiche alla disciplina della propaganda elettorale ed alle 
norme per la presentazione delle candidature e delle liste dei candidati nonche' dei contrassegni 
nelle elezioni politiche, regionali, provinciali e comunali", e s.m.i.; 
 
VISTA la circolare n. 1943/V del Ministero dell’Interno, emanata in data 08/04/1980; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 
Direzione Centrale per i Servizi Elettorali n. 14 del 11/02/2026; 
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 17/02/2026 con la quale 
si individuavano gli spazi destinati alla propaganda mediante affissione relativamente al referendum 
costituzionale di domenica 22 e lunedì 23 marzo; 
 
VISTO l'art. 52, L. 352/1970, disciplinante le modalità della propaganda in caso di referendum, 
nella quale è previsto che per questo tipo di consultazioni si applicano le disposizioni contenute 
nella L. 212/1956, come modificata dall’art. 1, comma 400, L. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014) e 
L. 130/1975, qualora abbiano luogo contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o 
gruppo politico che sia rappresentato in Parlamento, ai promotori di ciascun referendum e a coloro 
che presentino domanda ai sensi dell'art. 4 della L. 212/1956, spetta un unico spazio agli effetti 
delle affissioni dei manifesti di propaganda, da richiedersi con unica domanda rivolta alla giunta 
municipale entro il trentaquattresimo giorno antecedente alla data della votazione; 
 
PRESO ATTO della comunicazione relativa ai comitati promotori, ai partiti e ai gruppi politici 
presenti in Parlamento, predisposta dal Ministero dell’Interno con la già citata circolare n. 14 del 
11/02/2026; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 della L. 212/1956, la Giunta Comunale, tra il 33° e il 30° 
giorno precedente quello fissato per il referendum, è tenuta a ripartire gli spazi destinati 
all'affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda; 
 



DATO ATTO che ad ognuno dei soggetti aventi diritto, che abbia presentato domanda di 
assegnazione entro il 34° giorno precedente la votazione, spetta una superficie di metri 2 di altezza 
per metri 1 di base; 
 
RITENUTO di dover procedere alla ripartizione ed assegnazione degli spazi destinati alla 
propaganda, individuati con la precedente deliberazione della Giunta Comunale, a coloro che, ai 
sensi dell'art. 52, comma 4, della legge 352/1970, hanno presentato istanza entro il 34° giorno 
precedente la votazione; 
 
DATO ATTO che entro il termine previsto sono validamente pervenute n. 7 domande per 
l’assegnazione degli spazi di cui sopra da parte di: MoVimento 5 Stelle (prot. 1984 del 11/02/2026, 
integraz. con prot. 2043 del 12/02/2026), Lega per Salvini Premier (prot. 2024 del 12/02/2026), 
Partito Democratico (prot. 2116 del 13/02/2026), Comitato 15 per il NO (prot. 2198 del 
16/02/2026), Fratelli d’Italia (prot. 2210 del 16/02/2026), Forza Italia (prott. 2225 e 2226 del 
17/02/2026) e Comitato SÌ Riforma (prot. 2232 del 17/02/2026, integraz. con prot. 2266 del 
17/02/2026); 
 
DATO ATTO che entro il termine previsto sono pervenute n. 2 richieste (prott. 2227 e 2229, prot. 
2230 del 17/02/2026) presentate da organi nazionali e provinciali riconducibili a una domanda già 
presentata a nome del partito dal Presidente del circolo locale, pertanto si terrà conto della prima 
protocollata; 
 
RITENUTO, quindi, necessario provvedere all'assegnazione dello spazio per l'affissione dei 
manifesti di propaganda, nella misura di uno spazio ad ogni gruppo politico rappresentato in 
Parlamento o di Comitati promotori che ne abbiano fatto domanda; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dalla Responsabile dell’Area Affari Generali e Sicurezza, 
Dott.ssa Francesca Telloli, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D. lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000, la presente 
deliberazione non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile 
dell’area Risorse Umane e Finanziarie, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI DELIMITARE gli spazi stabiliti come da deliberazione richiamata in narrativa; 
 

2. DI RIPARTIRE ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 8 distinte sezioni, aventi le 
dimensioni di metri 2 di altezza per metri 1 di base, provvedendo alla loro numerazione a 
partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

 
3. DI ASSEGNARE le sezioni di spazio per la propaganda mediante affissioni, rispettando 

l'ordine di arrivo delle domande, come risulta dal prospetto che segue: 
 
 



SPAZIO N. DATA DI ARRIVO 
DELLA DOMANDA 

PARTITO POLITICO 
O COMITATO PROMOTORE 

1 
11/02/2026 – prot. 1984 del 

11/02/2026 (integraz. con prot. 
2043 del 12/02/2026) 

MOVIMENTO 5 STELLE – richiedente: 
CAVALLINI CRISTINA delegata dal 

Presidente e legale rappresentante del 
partito CONTE GIUSEPPE 

2 12/02/2026 – prot. 2024 del 
12/02/2026 

LEGA PER SALVINI PREMIER – 
richiedente: GRITTI CAMILLA Segretaria 

sezione locale 

3 13/02/2026 – prot. 2116 del 
13/02/2026 

PARTITO DEMOCRATICO – richiedente: 
ZANARDI MICHELE Segretario provinciale 

4 16/02/2026 – prot. 2198 del 
16/02/2026 

COMITATO 15 PER IL NO – richiedente: 
BERTOLI FRANCESCO delegato dal 

Promotore SALMÈ GIUSEPPE 

5 16/02/2026 – prot. 2210 del 
16/02/2026 

FRATELLI D’ITALIA – richiedente: 
BORDIGA CLAUDIO Presidente circolo 

locale 

6 16/02/2026 – prot. 2225 e 2226 
del 17/02/2026 

FORZA ITALIA – richiedente: FERRETTI 
MARCO Segretario provinciale 

7 
16/02/2026 – prot. 2232 del 

17/02/2026 (integraz. con prot. 
2266 del 17/02/2026) 

COMITATO SÌ RIFORMA – richiedente: 
ZANON NICOLÒ Presidente e legale 

rappresentante del comitato delegato dalla 
Promotrice KELANY SARA 

8 ---- SPAZIO RISERVATO AL COMUNE – 
comunicazioni istituzionali 

 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RAVVISATA la necessità di adottare in tempi celeri gli atti ed i provvedimenti conseguenti nel 
rispetto della normativa elettorale, 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

Il Sindaco 
Avv. Fabiana Valli 

Il Segretario Generale 
Dott. Luigi Fadda 

 


